



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年2月9日

上場会社名 前澤給装工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 6485 URL <https://www.qso.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 谷合祐一
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 谷口陽一郎 TEL 03-3716-1512
四半期報告書提出予定日 2024年2月9日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	24,360	2.8	1,990	15.4	2,118	15.1	1,383	15.4
2023年3月期第3四半期	23,688	8.2	1,724	△3.1	1,840	△2.9	1,199	△4.4

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 1,916百万円 (48.6%) 2023年3月期第3四半期 1,289百万円 (△19.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	64.00	—
2023年3月期第3四半期	54.10	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	44,926	38,378	85.4	1,809.60
2023年3月期	44,643	38,225	85.6	1,737.00

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 38,378百万円 2023年3月期 38,225百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	15.00	—	18.00	33.00
2024年3月期	—	18.00	—		
2024年3月期（予想）				18.00	36.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	31,500	1.6	2,250	3.0	2,350	3.6	1,580	10.2	71.80

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	23,000,000株	2023年3月期	23,000,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	1,791,762株	2023年3月期	993,476株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	21,620,969株	2023年3月期3Q	22,172,546株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、上記予想については添付資料のP. 2をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、社会経済活動の正常化が進み景気は緩やかに回復しました。一方で、原材料・エネルギー価格の高騰、円安の長期化、世界的な金融引き締めなど、引き続き不透明な状況が続いております。

このような経済状況下、当社グループは、給水装置事業におきましては、水道事業者が発注する配水管布設替工事への、着実な当社製品の納入を継続して確保しつつ、あわせて耐震性や施工性に優れた製品の提案活動に注力いたしました。また、原材料価格や電気・ガスを中心としたエネルギー費の高騰、およびそれらに起因する各製造費および輸送コストの上昇分を適切に販売価格に反映させ、収益の改善に努めてまいりました。

住宅・建築設備事業におきましては、2023年4月1日付で連結子会社前澤リビング・ソリューションズ株式会社を吸収合併し、当事業の更なる領域の拡大を図るとともに、ハウスメーカーなど販売チャネルの拡大や空調分野向け製品の販売展開を進めてまいりました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の連結業績は、売上高243億60百万円（前年同期比2.8%増）、営業利益19億90百万円（同15.4%増）、経常利益21億18百万円（同15.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益13億83百万円（同15.4%増）となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりです。

[給水装置事業]

給水装置事業におきましては、新設住宅着工戸数は低調に推移しましたが、販売価格改定の効果により、売上高は前年同期比3.5%増の128億86百万円となりました。セグメント利益は、主要原材料である銅価格が高止まりしているものの、販売価格改定効果により、前年同期比20.6%増の38億95百万円となりました。

[住宅・建築設備事業]

住宅・建築設備事業におきましては、新設住宅着工戸数は前年同期比を下回ったものの、販売価格改定の効果や、マンション等集合住宅向け給水・給湯配管システム品の納入が集中したことなどにより、売上高は前年同期比0.3%増の94億50百万円となりました。セグメント利益は、前年同期比2.1%減の15億27百万円となりました。

[商品販売事業]

商品販売事業におきましては、铸铁商品の販売が増加したことから、売上高は前年同期比11.3%増の20億23百万円、セグメント利益は、前年同期比11.8%増の1億91百万円となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績予想につきましては、2023年5月12日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,236	10,036
受取手形及び売掛金	5,253	5,675
電子記録債権	6,009	7,071
有価証券	400	100
商品及び製品	5,760	5,609
仕掛品	107	111
原材料及び貯蔵品	1,442	1,387
その他	465	307
流動資産合計	30,675	30,298
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,948	2,271
機械装置及び運搬具(純額)	655	674
土地	4,622	4,622
建設仮勘定	261	54
その他(純額)	221	230
有形固定資産合計	7,708	7,853
無形固定資産		
ソフトウェア	648	481
のれん	276	247
その他	23	24
無形固定資産合計	948	753
投資その他の資産		
投資有価証券	3,837	4,751
長期貸付金	4	4
保険積立金	1,241	1,159
繰延税金資産	133	11
その他	97	97
貸倒引当金	△3	△3
投資その他の資産合計	5,310	6,020
固定資産合計	13,967	14,627
資産合計	44,643	44,926

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,417	3,185
電子記録債務	451	766
未払法人税等	484	165
賞与引当金	251	59
役員賞与引当金	20	27
有償支給取引に係る負債	60	73
その他	916	1,121
流動負債合計	5,602	5,399
固定負債		
繰延税金負債	267	547
退職給付に係る負債	466	529
資産除去債務	4	4
その他	77	67
固定負債合計	816	1,147
負債合計	6,418	6,547
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,358	3,358
資本剰余金	3,711	3,711
利益剰余金	30,304	30,901
自己株式	△941	△1,917
株主資本合計	36,432	36,053
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,417	1,844
為替換算調整勘定	385	512
退職給付に係る調整累計額	△10	△32
その他の包括利益累計額合計	1,792	2,324
純資産合計	38,225	38,378
負債純資産合計	44,643	44,926

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	23,688	24,360
売上原価	17,145	17,204
売上総利益	6,543	7,155
販売費及び一般管理費	4,818	5,165
営業利益	1,724	1,990
営業外収益		
受取利息	18	16
受取配当金	83	90
為替差益	8	—
その他	15	45
営業外収益合計	126	152
営業外費用		
為替差損	—	7
保険解約損	10	13
その他	1	3
営業外費用合計	11	24
経常利益	1,840	2,118
特別利益		
固定資産売却益	0	0
特別利益合計	0	0
特別損失		
固定資産売却損	3	—
固定資産除却損	0	2
特別損失合計	3	2
税金等調整前四半期純利益	1,836	2,116
法人税等	637	732
四半期純利益	1,199	1,383
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,199	1,383

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	1,199	1,383
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△130	427
為替換算調整勘定	216	126
退職給付に係る調整額	3	△22
その他の包括利益合計	89	532
四半期包括利益	1,289	1,916
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,289	1,916

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年7月21日の取締役会決議に基づき、譲渡制限付株式報酬としての自己株式23,598株の処分を行い、当第3四半期連結累計期間において自己株式が23百万円減少しています。

また、2023年5月12日開催の取締役会決議に基づき、自己株式821,800株の取得を行い、当第3四半期連結累計期間において自己株式が9億99百万円増加しました。

この結果、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が19億17百万円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 2
	給水装置事業	住宅・建築 設備事業	商品販売 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	12,450	9,419	1,818	23,688	—	23,688
セグメント間の内部売上高 または振替高	1,066	2,281	0	3,348	△3,348	—
計	13,516	11,701	1,819	27,037	△3,348	23,688
セグメント利益	3,229	1,560	171	4,961	△3,236	1,724

(注) 1. 調整額の内容は以下のとおりであります。

セグメント利益の調整額△3,236百万円は、セグメント間取引消去63百万円及び各報告セグメントに配分されていない全社費用△3,300百万円であります。各報告セグメントに配分されていない全社費用は、主に提出会社の報告セグメントに配分されていない全社費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 2
	給水装置事業	住宅・建築 設備事業	商品販売 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	12,886	9,450	2,023	24,360	—	24,360
セグメント間の内部売上高 または振替高	1	—	0	1	△1	—
計	12,887	9,450	2,023	24,361	△1	24,360
セグメント利益	3,895	1,527	191	5,614	△3,623	1,990

(注) 1. 調整額の内容は以下のとおりであります。

セグメント利益の調整額△3,623百万円は、セグメント間取引消去10百万円及び各報告セグメントに配分されていない全社費用△3,634百万円であります。各報告セグメントに配分されていない全社費用は、主に提出会社の報告セグメントに配分されていない全社費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(重要な後発事象)

(自己株式の消却)

当社は、2023年12月20日開催の取締役会において、会社法第178条の規定に基づき、自己株式を消却することを決議し、2024年1月22日付で実施いたしました。

1. 消却する株式の種類	当社普通株式
2. 消却する株式の数	1,500,000株 (消却前の発行済株式総数に対する割合 6.52%)
3. 消却実施日	2024年1月22日
4. 消却後の発行済株式総数	21,500,000株